郑州市中原区人民政府文件

中原政文〔2016〕25号

郑州市中原区人民政府

关于规范全区市场建设和管理的意见

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

按照《郑州市人民政府关于加强对全市市场建设和管理的意见》（郑政文〔2013〕249号）要求，为切实规范全区市场规划布局，加强市场监管，加快市场集聚建设，促进市场规范、有序、健康发展，现结合我区实际，提出以下意见，请认真贯彻落实。

一、严格落实全市市场布局规划和业态分布
为严格落实全市市场布局规划和业态分布，避免重复建设和同质化竞争，促进全市市场科学设置、规范管理和有序发展，根据《郑州市人民政府关于加快推进中心城区市场外迁工作的实施意见》（郑政〔2012〕23号）、《郑州市人民政府办公厅关于支持中心城区市场外迁的若干意见》（郑政办〔2012〕74号）文件的相关规定，四环以内除规划的公益性农贸市场外，原则上一律不再审批新建、改扩建商品批发交易市场。全区各有关单位要认真执行相关文件精神，严格落实全市市场布局规划和业态分布。

二、依法加强对新建、改扩建市场的管理
全区新建、改扩建市场必须符合全市市场建设总体规划和全区发展规划，市场建设项目必须征询区中心城区市场外迁领导小组的书面意见。各街道办事处要加强对本辖区新建、改扩建市场的监督管理，各职能部门要结合自身职责，加强对新建、改扩建市场项目的审查，对不符合规划的，规划部门不予规划设计，土地部门不予审批用地，工商部门不予办理相关证照。对于已存在的没有合法手续不按规划建设的市场，由相关职能部门依法责令其予以整改。

现有市场的提升改造、经营业态的转型升级，都必须符合全市市场业态布局规划和全区发展规划，并广泛征求意见后方可进行。要不断完善市场配套设施，规范市场运营管理，使其与城市发展和管理提升相适应。
三、建立健全全区市场建设和日常监管工作机制
凡新建、改扩建市场项目须严格按照《中原区市场建设审核工作流程》（见附件1）办理。具体由市场项目方报经所在辖区街道办事处同意后，向区市场管理处报送项目书面申请和相关材料，经初审后上报区中心城区市场外迁领导小组，根据领导小组出具的书面意见，提交市中心城区市场外迁领导小组和市市场发展局，获得批准后方可实施。经批准建设的市场必须按相关标准进行建设，完善市场配套设施，未按相关标准进行建设的，由区中心城区市场外迁领导小组办公室下发限期整改通知书。未经审批核准擅自建设的市场，由区政府组织相关职能部门依法予以查处。

区市场管理部门要加强对新建、改扩建市场项目的监督检查和现有市场的监管指导工作，完善监管机制和措施，建立市场信用档案，制定市场建设和管理规范标准，建立健全对违规市场的通报、查询机制。

四、严格落实对违规建设市场的责任追究
按照“属地管理、部门监管、权责明晰、服务群众”的原则，相关职能部门要认真履行职责，严格落实对市场的日常管理，各街道办事处要严格落实市、区市场建设和管理的相关规定，加强对全区市场建设的管理，对出现违规建设市场的，将按照相关规定进行追责。

附件：1．中原区市场规划建设审核工作流程

      2．中原区市场建设审核流程图

      3．中原区市场项目建设申请表

2016年3月  日

附件1

中原区市场规划建设审核工作流程

根据《郑州市人民政府关于加强对全市市场建设和管理的意见》（郑政文〔2013〕249号），为进一步规范商品交易市场的规划建设和业态布局，加大市场管理力度，结合我区实际，制定市场规划建设流程如下：

一、办理部门
中原市场管理处

二、需提交的材料
1．项目选址意向书及附图复印件一份；
2．国土部门出具的中标通知书和土地所有权证明原件及复印件；
3．规划部门出具的项目建设用地规划许可证原件及复印件；

4．所在辖区街道办事处书面意见原件及复印件；
5．项目情况介绍（内容包括经营业态、经营模式、经营规模、建设时间、发展思路等）；
6．项目进度安排；
7．项目平面图及效果图原件及复印件；
8．开办方营业执照及税务登记证原件及复印件。

三、办理流程
1．项目建设方向中原市场管理处提交市场项目建设申请表（见附件3）和相关材料；

2．中原市场管理处上报区中心城区市场外迁工作领导小组，领导小组组织人员对项目进行实地查看，并召集社会代表、相关专家对市场建设可行性征询意见和建议；

3．领导小组出具项目建设书面意见，并提交市中心城区市场外迁领导小组和市市场发展局；

4．市中心城区市场外迁领导小组和市市场发展局根据全市市场建设规划布局，对项目建设可行性进行认定并出具书面意见；

5．项目建设方应首先取得发改、规划、工商、建设等部门核准建设和经营的相关手续；

6．手续办理完毕后，项目建设方将全套手续原件及复印件提交至中原市场管理处，其中手续复印件留作备案；

7．中原市场管理处根据《郑州市商品交易市场建设规划标准》对项目建设进行跟踪服务和指导；

8．市场建成后，经验收合格方可营业，未按相关标准进行建设的由中原市场管理处下发整改通知书责令整改。

附件2

中原区市场建设审核流程图

附件3

中原区市场项目建设申请表

申请单位：
	项目

名称

	项目

地址

	项目

法人

	联系人

	联系电话

	占地面积

(平方米)

	建筑面积

（平方米）

	经营

业态

	投资总额（万元）

	土地

性质

	建设起止时间

	土地手续

办理情况

	备注

郑州市中原区人民政府办公室              2016年3月22日印发
项目取得街道办事处书面意见后向中原市场管理处提交申请和材料

中原市场管理处上报区市场外迁工作领导小组

郑州市市场发展局进行认定

项目建设方办理相关手续

项目建设方将手续（复印件）

提交到中原市场管理处

项目建设方将手续（复印件）

提交到市市场发展局备案

中原市场管理处

对项目进行跟踪服务和指导